
         
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTEL SAN LORENZO 
Istituto Comprensivo – cod. mec. SAIC830007 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria I grado 

www.istitutocomprensivocastelsanlorenzo.edu.it 

Mail: saic830007@istruzione.it – PEC: saic830007@pec.istruzione.it 

                                           C.F.: 91027440659- Codice univoco ufficio UFDLOT 

                                  Via Roma, 6 - 84049 Castel San Lorenzo (SA) - tel. 0828/944072 

 

Al sito web – Amministrazione trasparente 
All’Albo on line 

Agli Atti 
 
Progetto PNRR M4C1I3.1 – Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-34258 – Titolo: THE FUTURE IS HERE 

CUP:  J24D23002130006 

Oggetto:    Determina di avvio della procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 
50, c. 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, per l’acquisto del servizio di formazione 
mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 2.196,00 (IVA 
esente) 

 
CODICE PROGETTO:  M4C1I3.1-2023-1143-P-34258 
TITOLO PROGETTO:  THE FUTURE IS HERE 
CUP:    J24D23002130006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D.  18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. n. 59 del 
15/03/1997»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: «Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50; 

http://www.istitutocomprensivocastelsanlorenzo.edu.it/
mailto:saic830007@istruzione.it
mailto:saic830007@pec.istruzione.it




VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito 
dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 

del 11/01/2024; 
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto dei corsi di formazione da affidare ad 

esperti esterni per l’attuazione dei percorsi afferenti al progetto in oggetto; 
ATTESO CHE la spesa per la fornitura in esame, risulta finanziariamente compatibile con la 

capienza del Programma Annuale 2024; 
CONSIDERATO che alla data odierna risultano non attive sulla piattaforma “AcquistiinretePA” 

convenzioni Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura come da 
schermata allegata; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del d. Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato 
dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituto, Prof.ssa Mariarosaria Cascio, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per 
l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

RILAVATA l’insussistenza di un conflitto d’interesse, anche potenziale, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 16 del “Codice dei contratti” e dalle Linee Guida ANAC 
n. 15/2019; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, visto l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

Di avviare una procedura per l’acquisto dei corsi di formazione da affidare ad esperti esterni per 
l’attuazione dei percorsi afferenti al progetto in oggetto tramite trattativa diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza nella sezione amministrazione trasparente. 

 
 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Mariarosaria Cascio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 








		2024-11-20T09:54:12+0100
	MARIAROSARIA CASCIO




